
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАСАВЮ РТОВСКИЙ РАЙОН»
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 тел. 5-20-61, факс 5-20-95

«  4  ^  *  0 < f 2 0 __ г. ПОСТАНОВЛЕН

Об утверждении топливно-энергетического баланса 
МО «Хасавюртовский район» за 2018 год 

и плановый период до 2020 года

В соответствии с приказом Министерства энергетики РФ от 
14.12.2011 г. № 600 «Об утверждении порядка составления топливно- 
энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований», администрация МО «Хасавюртовский район»

Постановляет:
1. Утвердить топливно-энергетический баланс МО «Хасавюртовский район» 

(приложение прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на 
официальном сайте администрации Хасавюртовского района.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации МО «Хасавюртовский район» 
Муртазалиева Н.Г.

Салавов



Приложение №1 к постановлению 
МО «Хасавюртовский район» 

от 27.08.2019 г. № 27.08.2019 г.

Топливно-энергетический баланс МО «Хасавюртовский район на 2020 года
т.у.т.

Уголь Сырая
нефть

Нефте­
продукты

Природ­
ный газ

Прочее
твердое
топливо

Гидро-
энер­
гия
и НВИЭ

Атом­
ная
энер­
гия

Элек-
триче-
ская
энергия

Тепловая
энергия

Всего 
за 2018 
год
(Отчет)

Всего 
на 2019 
год
(Оценка)

Всего на 
2020 год 
(План)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Производство 
энергетических ресурсов

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ввоз 2 0 0 88 194737 0 0 0 54983 0 244028 246897 249808

Вывоз 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Изменение запасов 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Потребление первичной 
энергии

5 0 0 88 194737 0 0 0 54983 0 244028 246897 249808

Статистическое
расхождение

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Производство 
электрической энергии

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Производство тепловой 
энергии

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Т еплоэлектростанции 8.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Котельные 8.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Электрокотельные 
и теплоутилизационные 
установки

8.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Уголь Сырая
нефть

Нефте­
продукты

Природ­
ный газ

Прочее
твердое
топливо

Гидро-
энер­
гия
и НВИЭ

Атом­
ная
энер­
гия

Элек-
триче-
ская
энергия

Тепловая
энергия

Всего 
за 2018 
год
(Отчет)

Всего 
на 2019 
год
(Оценка)

Всего на 
2020 год 
(План)

Преобразование топлива 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Переработка газа 9.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Собственные нужды 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Потери при передаче 11 0 0 0 23368 0 0 0 6598 0 29273 29617 29966

Конечное потребление 
энергетических ресурсов

12 0 0 88 171369 0 0 0 48385 0 214755 217280 219842

Сельское хозяйство, 
рыболовство и 
рыбоводство

13 0 0 23 0 0 0 974 0 977 987 997

Промышленность 14 0 0 0 0 0 0 0 508 0 498 503 508

Продукт 1 14.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочая промышленность 14.2 0 0 0 0 0 0 508 0 498 503 508

Строительство 15 0 0 0 0 0 2309 0 2263 2286 2309

Транспорт и связь 16 0 0 0 0 0 580 0 568 574 580

Железнодорожный 16.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Т рубопроводный 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Автомобильный 16.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Организации 16.4 0 0 37 216 0 0 965 0 983 992 1002

Учреждения культуры 16.5 0 0 8 18 0 0 16 0 41 42 42



Уголь Уголь Сырая
нефть

Нефте­
продукты

Природ­
ный газ

Прочее
твердое
топливо

Гидро-
энер­
гия
и НВИЭ

Атом­
ная
энер­
гия

Элек-
триче-
ская
энергия

Тепловая
энергия

Всего 
за 2018 
год
(Отчет)

Всего 
на 2019 
год
(Оценка)

Всего на 
2020 год 
(План)

Учреждения образования 16.6 0 0 43 3462 0 0 0 1491 0 4897 4946 4996

Учреждения
здравоохранения

16.7 0 0 0 923 0 0 0 287 0 1186 1198 1210

Прочий 16.8 0 0 0 0 0 0 0 81 0 79 80 81

Сфера услуг 17 0 0 0 0 0 0 1274 0 1249 1261 1274

Население 18 0 0 0 166943 0 0 0 39900 0 202706 204775 206843

Использование топливно­
энергетических ресурсов 
в качестве сырья и на 
нетопливные нужды

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов МО «Хасавюртовский район»

С тр о к и  т о п л и в н о ­
э н е р ге ти ч е с к о го  

б а л а н са

Н о м е р
с тр о к

б а л а н са

В и д
э н е р ге ти ч е с к о го

р е су р са

Т о н н Т о н н

у с л о в н о го
то п л и в а

2 0 1 8 го д
(и сп о л н е н и е )

Т о н н

у с л о в н о
го

то п л и в а  
на 2 0 19  

г.(о ц е н к а )

Т о н н

у с л о в н о го  
то п л и в а  

на 2 0 20г. 

(п л а н )

1 2 3 4 5 6 7

П р о и з в о д с т в о  
э н е р г е т и ч е с к и х  ресу р с о в

1 0 0 0 0 0

Ввоз 2 64,8 88,3 88,3 88,3

Вывоз 3 0 0 0 0 0

Изм е н е н и е  запасов 4 0 0 0 0 0

П о т р е б л е н и е  пер в и ч н о й  
энергии

5 А в т о м о б и л ь н ы й
бензин

64,8 88,3 88,3 88,3

С т а т и с т и ч е с к о е
рас х о ж д е н и е

6 0 0 0 0 0

П р о и з в о д с т в о  
э л е к т р и ч е с к о й  энергии

7 0 0 0 0 0

П р о и з в о д с т в о  тепловой 
энергии

8 0 0 0 0 0

Т е п л о э л е к т р о с т а н ц и и 8.1 0 0 0 0 0

Котельные 8.2 0 0 0 0 0

Э л е к т р о к о т е л ь н ы е  и т е п л о ­
у т и л и з а ц и о н н ы е  уст а н о в к и

8.3 0 0 0 0 0

П р е о б р а з о в а н и е  топлива 9 0 0 0 0 0

П е р е р а б о т к а  нефти 9.1 0 0 0 0 0

П е р е р а б о т к а  газа 9.2 0 0 0 0 0

О б о г а щ е н и е  угля 9.3 0 0 0 0 0

Соб с т в е н н ы е  н у ж д ы 1 0 0 0 0 0 0

Поте р и  при передаче 1 1 0 0 0 0 0

Конечное пот р е б л е н и е
э н е р г е т и ч е с к и х
ресурсов

12 А в т о м о б и л ь н ы й
бензин

64,8 88,3 88,3 88,3

Сельское хозяйство, 
р ы б о л о в с т в о  и 
рыб о в о д с т в о

13 0 0 0 0

Промышл е н н о с т ь 1 4 - 0 0 0 0

П родукт 1 1 4.1 - 0 0 0 0

П родукт n 1 4 . n - 0 0 0 0

Проч а я  промышл е н н о с т ь - 0 0 0 0

Стр о и т е л ь с т в о 1 5 - 0 0 0 0



Тра н с п о р т  и связь i 6 - 0 0 0 0

Ж е л е з н о д о р о ж н ы й i 6 . i 0 0 0 0

Т р у б о п р о в о д н ы й 1 6.2 0 0 0 0 0

А в т о м о б и л ь н ы й 1 6.3 0 0 0 0 0

О р г а н и з а ц и и 16.4 А в т о м о б и л ь н ы й
бензин

26,8 37 37 37

У ч р е ж д е н и я  обр а з о в а н и я 16.5 А в т о м о б и л ь н ы й
бензин

32 43 43 43

у ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы 16.6 А в т о м о б и л ь н ы й
бензин

6 8 8 8

У ч р е ж д е н и я
з д р а в о о х р а н е н и я

16,7

Прочий 1 6.8

Сфера услуг 1 7 - 0 0 0 0

Н а с еление 1 8 - 0 0 0 0

И с п о л ь з о в а н и е  т о п л и в н о ­
э н е р г е т и ч е с к и х  
ресур с о в  в качестве сырья 
и на
н е т о п л и в н ы е  н у ж д ы

19 0 0 0 0



Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов МО «Хасавюртовский район»

С тр о к и  т о п л и в н о ­
э н е р ге ти ч е с к о го  

б а л а н са

Н о м е р
с тр о к

б а л а н са

В и д
э н е р ге ти ч е с к о го

р е су р са

кВ т/ч Т о н н

у с л о в н о го  
то п л и в а  
за  2 0 1 8 г  

(и сп о л н е н и е )

Т о н н

у с л о в н о го  
то п л и в а  
на 2 0 1 9 г  

(о ц е н к а )

то н н

у с л о в н о го  
то п л и в а  
на 2 0 2 0 г  

(п л а н )

1 2 3 4 5 5 6

Произв о д с т в о  
э н е р г е т и ч е с к и х  ресу р с о в

1 0 0 0 0 0

Ввоз 2 Э л е к т р о энергия 159602000 49203 52072 54983

Вывоз 3 0 0 0 0 0

И з м енение запасов 4 0 0 0 0 0

Пот р е б л е н и е  пе р в и ч н о й  
энергии

5 Э л е к т р о э н е р г и я 159602000 49203 52072 54983

Ст а т и с т и ч е с к о е
р а с х ождение

6 0 0 0 0 0

Произв о д с т в о  
э л е к т р и ч е с к о й  энергии

7 0 0 0 0 0

П р о и з в о д с т в о  тепловой 
энергии

8 0 0 0 0 0

Т е п л о э л е к т р о с т а н ц и и 8.1 0 0 0 0 0

Котельные 8.2 0 0 0 0 0

Э л е к т р о к о т е л ь н ы е  и 
т е п л о ­
у т и л и з а ц и о н н ы е  ус т а н о в к и

8.3 0 0 0 0 0

П р е о б р а з о в а н и е  топлива 9 0 0 0 0 0

Пер е р а б о т к а  нефти 9.1 0 0 0 0 0

Пер е р а б о т к а  газа 9.2 0 0 0 0 0

Обога щ е н и е  угля 9.3 0 0 0 0 0

Соб с т в е н н ы е  н у ж д ы 1 0 0 0 0 0 0

Потери при передаче 1 1 э л е к т р о э н е р г и я 19152000 5905 6249 6598

Конечное пот р е б л е н и е
э н е р г е т и ч е с к и х
ресурсов

12 э л е к т р о э н е р г и я 140453000 43298 45823 48386

Сельское хозяйство, 
рыб о л о в с т в о  и 
р ы б о водство

13 Э л е к т р о э н е р г и я 2827000 954 964 974

П р о м ышленность 1 4 э л е к т р о э н е р г и я 1475000 498 503 508

Продукт - х л е б о п е ч е н и е 1 4.1 0 0 0 0 0

Стро и т е л ь с т в о 1 5 0 0 0 0 0

Т р а нспорт и связь 1 6 э л е к т р о э н е р г и я 1684000 568 574 580



Ж е л е з н о д о р о ж н ы й i 6 . i 0 0 0 0 0

Т р у б о п р о в о д н ы й 1 6.2 0

А в т о м о б и л ь н ы й 1 6.3 0

Орг а н и з а ц и и 16.4 э л е к т р о э н е р г и я 2801000 946 955 965

У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы 16.5 э л е к т р о э н е р г и я 46000 16 16 16

У ч р е ж д е н и я  обр а з о в а н и я 16.6 э л е к т р о э н е р г и я 4328000 1392 1441 1491

Учреж д е н и я
з д р а в о о х р а н е н и я

16.7 э л е к т р о э н е р г и я

Прочий 1 6.8 э л е к т р о э н е р г и я

Сфера услуг 1 7 0

Население 1 8 э л е к т р о энергия 1 2 7 2 9 2 0 0 0 3 8 9 2 4 4 1 3 7 0 4 3 8 5 2

И с п о л ь з о в а н и е  т о п л и в н о ­
э н е р г е т и ч е с к и х  
ресурсов в качестве 
сырья и на 
н е т о п л и в н ы е  н у ж д ы

19 0 0 0 0 0



Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов МО «Хасавюртовский район»

Строки т о п л и в н о ­
э н е р г е т и ч е с к о г о  
ю а

Номер
строк
баланса

Вид
э н е р г е т и ч е с к о г о
ресурса

Куб.м. Тонн
у с л овного 
топлива 
за 2018г 
(исполнение)

Тонн
у с л овного 
топлива 
на 2019г 
(оценка)

тонн
у с л овного 
топлива 
на 2020г 
(план)

i 2 3 4 5 5 6

Произв о д с т в о  
э н е р г е т и ч е с к и х  ресу р с о в

1 0 0 0 0 0

Ввоз 2 П р и р о д ный газ 168750000 189045 191914 194737

Вывоз 3 0 0 0 0 0

И з м енение запасов 2 0 0 0 0 0

Пот р е б л е н и е  пе р в и ч н о й  
энергии

5 Пр и р о д н ы й  газ 168750000 189045 191914 194737

Ст а т и с т и ч е с к о е
р а с х ождение

6 0 0 0 0 0

Произв о д с т в о  
э л е к т р и ч е с к о й  энергии

7 0 0 0 0 0

П р о и з в о д с т в о  тепловой 
энергии

8 0 0 0 0 0

Т е п л о э л е к т р о с т а н ц и и СО м 0 0 0 0 0

Котельные 2.2 0 0 0 0 0

Э л е к т р о к о т е л ь н ы е  и 
т е п л о ­
у т и л и з а ц и о н н ы е  ус т а н о в к и

СО со 0 0 0 0 0

П р е о б р а з о в а н и е  топлива 2 0 0 0 0 0

Пер е р а б о т к а  нефти 2 • 2 0 0 0 0 0

Пер е р а б о т к а  газа 2 • 2 0 0 0 0 0

Обога щ е н и е  угля со 0 0 0 0 0

Соб с т в е н н ы е  н у ж д ы 2 2 0 0 0 0 0

Потери при передаче 2 2 П р и р о д н ый газ 20250000 22675 23019 23368

Конечное пот р е б л е н и е
э н е р г е т и ч е с к и х
ресу р с о в

12 Пр и р о д н ы й  газ 148500000 166370 168895 171369

Сельское хозяйство, 
рыб о л о в с т в о  и 
р ы б о в о д с т в о

13 Пр и р о д н ы й  газ 4000 11 13 23

П р о м ышленность 2 2 П р и р о д н ый газ 0 0 0 0

Продукт - х л е б о п е ч е н и е 2 2 • 2 0 2 0 0 0



Стро и т е л ь с т в о 1 5 0 0 0 0 0

Т р а нспорт и связь 1 1 П р и р о д ный газ 0 0 0 0

Ж е л е з н о д о р о ж н ы й 1 1.1 0 0 0 0 0

Т р у б о п р о в о д н ы й 1 1 • 1 0

А в т о м о б и л ь н ы й 1 1 • 1 0

Орг а н и з а ц и и 16.4 Пр и р о д н ы й  газ 187000 97 112 216

У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы 16.5 Пр и р о д н ы й  газ 16000 15 16 18

У ч р е ж д е н и я  обр а з о в а н и я 16.6 Пр и р о д н ы й  газ 4329290 3363 3412 3462

Учреж д е н и я
з д р а в о о х р а н е н и я

16.7 Пр и р о д н ы й  газ 800000 899 911 923

Прочий 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Сфера услуг 1 1 0 0 0 0 0

Население 1 1 П р и р о д н ы й  газ 143163710 161985 164431 166727

И с п о л ь з о в а н и е  т о п л и в н о ­
э н е р г е т и ч е с к и х  
ресурсов в качестве 
сырья и на 
н е т о п л и в н ы е  н у ж д ы

19 0 0 0 0 0


